
COMUNE DI NICOSIA 

UFFICIO TECNICO 

2° Servizio 

DETERMINA DIRIGENZIALE nrl!'t/2014 


OGGETTO: Opere di ristrulturazione per risparmio energetico nell'asilo nido Magnana a 

titolarità pubblica nel Comune di Nicosia 
57870107B8 Approvazione aggiudicazione 
aggiudicazione definitiva. 

CUP 
pr

G17E13001130001. 
ovvlsona e presa 

- CJG 
d'atto 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

-la delibera eIPE n. 113 del 26 ottobre 2012 ha individuato il Ministero dell'Interno quale 
Amm.ne responsabile dell'attuazione del Piano di Azione Coesione del Programma Nazionale 
servizi di cura all'infanzia e agli anziani non autosufficienti, attribuendo, per la sua esecuzione, 
risorse da destinare agli Ambiti - Distretti Socio sanitari destinate al rafforzamento dell'offerta 
dei servizi di cura rivolti all'infanzia e agli anziani non autosufficienti; 
- il Ministero dell'Interno con decreto n. 4 del 20 marzo 2013 ha adottato il I Piano di riparto 
delle risorse finanziarie del suddetto programma nazionale a favore degli Ambiti-Distretti Socio
Sanitari aventi sede nelle quattro regioni dell'obiettivo "Convergenza 2007/2013" (Campania, 
Puglia, Calabria e Sicilia); 
- per la realizzazione di interventi in favore della prima infanzia, con il citato decreto è stata 
assegnata al Distretto socio sanitario D23 di Nicosia, la somma complessiva di 230.932,00; 
- nel rispetto delle Linee Guida e del documento di riparto, il Comitato dei Sindaci del Distretto 
socio-sanitario di Nicosia, ha deliberato di ripartire in favore del Comune di Nicosia la somma di 
€ 60.000,00 per interventi di ristrutturazione nella struttura dell'Asilo Nido di Viale Magnana con 
l'obiettivo di creare nuovi posti; 
- con delibera G.e. Il. 279 del 10/12/2013, esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo, 
redatto dall'UTC, relativo a Opere di ristrulturazione per risparmio energetico nell'Asilo Nido 
Magnana a titolaritò pubblica nel comune di Nicosia dell'importo complessivo di € 60.000,00 
dì cui € 40.315,70 per lavori compresi € 2.083,88 per costo sicurezza ed € 19.684,30 per somme 
a disposizione dell'Amministrazione; 
Che con determina dirigenziale n.155 del 23/05/2014 è stato: 
- stabilito di indire procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, per 
l'affidamento dei lavori in oggetto da esperirsi ai sensi dell'art. 122 comma 7 del D.lgs 
n.163/2006 con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara,al netto 
degli oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, con l'esclusione automatica, giusto art. 122, 
c.9 del D.L. 163/2006 e s.m.i. delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 86 c.l del citato D.Lgvo; 
- approvato l'avviso pubblico di manifestazione d'interesse alla partecipazione a procedura 
negoziata; 



w dato atto chc nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza e secondo la procedura prevista dall'art. 57 comma 6 del citato 
D.lgs. di individuare mediante sorteggio, lO operatori economici (se gli aspiranti idonei sono in 
numero maggiore) da invitare a presentare offerla senza previa pubblicazione di un bando di 
gara; 
Dato atto: 
w che il termine per la ricezione dei plichi contenenti la manifestazione d'interesse è stato fissato 
per il 13106/201 4; 
w che l'apertura dei plichi è stata fissata per i116106/2014; 
- che con avviso pubblicato, dal 27/05/2014 al 13/06/2014, all' Albo Pretorio e sull 'home - page 
del sito istituzionale del Comune di Nicosia, il termine per la ricezione dei plichi contenenti la 
manifestazione d'interesse è stato fissato per il 13/06/2014 e l' apertura dei plichi è stata fissata 
per il 16/06/2014; 
w che con verbale del 18/06/2014, essendo il numero delle manifestazioni d'interesse ammesse n. 
33 si è provveduto al sorteggio di dieci imprese da ammettere alla procedura negoziata, così 
come previsto nell'avviso; 
w che l'esito della procedura di selezione è stato pubblicato all'Albo Pretorio e sull ' home-page 
del sila istituzionale del Comune di Nicosia dal 25/0612014 al 28/0612014; 
- che con lettera raccomandata del 25/06/2014, prot. gen. 15124/3441 Utc, le ditte ammesse, pari 
a n.lO, SOIlO state invitate a partecipare alla procedura negoziata fi ssata per il 11/0712014 alle ore 
10,00 ed a presentare offerta improrogabilmente entro le ore 9,00 dello stesso giorno fissato per 
la gara; 
- che le operazioni di gara sono iniziate il 14/0712014 e, a seguito delle operazioni di verifica 
delle offerte presentate e dichiarate I ° e 2°, ritenute anonnalmente basse ai sensi dell'art 86 del 
D.Lgs.16312006 e s.m.i, si sono concluse il 04/0912014, e che, giusto verbale pubblicato 
ali' Albo Pretorio on-line dal 08/0912014 al 11 /09/2014, è stata dichiarata aggiudicataria 
provvisoria della gara, per l'affidamento dei lavori suddetti, l'impresa CAPOBIANCO Giuseppe 
con sede in Palma di Montechiaro (AG) via Carlo Carrà, 85, con il ribasso del 40,1111 %, 
sull'importo a base d'asta di € 29.6 10,7 1 e quindi per il prezzo di €. 17.733,53 oltre il costo per 
la sicurezza di € . 2.083,88 e gli oneri relativi al costo della manodopera di € 8.621,11, per un 
impOJ1o complessivo di € 28.438,52. e seconda aggiudicataria l'impresa BM COSTRUZIONI 
s.r. l. , con sede in Gangi, Via Ippolito Nievo, 1 con il ribasso del 35,7483 ~o; 
Dato atto, altresì: 
- che le verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dall'aggiudicatario in sede di offerta sono 

state esitale positivamente ad eccezione del certificato fallimentare non ancora pervenuto; 
- che le operazioni di gara sono state regolarmente eseguite; 

Ritenuto dover approvare l'aggiudicazione prowisoria ai sensi e per gli effetti dell'art.21 bis 

della L. 109/94, come sostituito dali 'art.4 della L.R. 3108/2010, n.16; 


Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla 

regolarità ed alla con'ettezza dell'azione amminisu'ativa ai sensi dell'art. 147 bis P comma 

D.Lgs 267/2000; 


Visto il D.Lgs. n. I 63/2006 e s.m.i. 

Vista la L. 127/97, come recepita dalla L.R. n. 23/98 e s.m.i., ed in particolare l'art.l3 della L.R. 

30/2000; 

Visto il vigente Ord.EE.LL. Regione Siciliana; 


http:Ord.EE.LL
http:l'art.l3
http:dell'art.21


D E TERMINA 


Di approvare l'aggiudicazione provvisoria dichiarata col verbale di gara, citato in premessa, in 

favore della ditta CAPOBIANCO Giuseppe, con sede in Palma di Montechiaro (AG), con il 

ribasso del 40,1 I 'Il %, sull ' importo a base d'asta di €. 29.610,7] e quindi per il prezzo di €. € . 

17.733,53 oltre il costo per la sicurezza di €. 2.083,88 c gl i oneri relativi al costo della 

manodopera di € 8.621, Il, per un importo complessivo di € 28.438,52. 


Di dare atto che: 

- ai sensi dell'mt.2! bis della L.! 09/94 come sostituito dall'art. 4 della L.R. 3/08/2010 n.!6 per 

effetto della superiore approvazione l'aggiudicazione è diventata definiti va; 

- che l'aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo il riscontro della verifica del possesso 

dei requisiti dichiarati in sede di gara (certificazione fallimentare); 


Di comunicare l'aggiudicazione definitiva ai soggetti di cui all'art.79, comma 5 del D.lgs. 
163/2006 e s.m.i. 

La presente detenninazione ha efficacia immediata e verrà pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni per la generale conoscenza. 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art . 147 bis l ° 
comma D.Lgs 267/2000. 

Nicosia, lì ' "' 

http:all'art.79

	Prefisso_33
	Prefisso_34
	Prefisso_35

